
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: INTERVENTO PER I LAVORI DI "REALIZZAZIONE PASSERELLA 
CICLOPEDONALE VIALE STUCCHI/SALVADORI" - CUP 
B51B14000340004 - INCARICO PROFESSIONALE DI 
PROGETTAZIONE,  DIREZIONE LAVORI, MISURE E 
CONTABILITA' DELLE OPERE COMPLEMENTARI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  275  del  19/06/2014  è  stato 
approvato lo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014-2016 
ed elenco annuale 2014 nonchè i relativi progetti preliminari e studi di fattibilità 
tra i quali il progetto preliminare "Realizzazione passerella ciclopedonale viale 
Stucchi/Salvadori"

Con  deliberazione  di  G.C.  N.  517/2014  del  25/11/2014,  veniva  approvato  il 
progetto definitivo dei lavori di "REALIZZAZIONE PASSERELLA CICLOPEDONALE 
VIALE  STUCCHI/SALVADORI  "  -  CUP  B51B14000340004,  per  l’importo  di  € 
650.000,00 (I.V.A. compresa):

Con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  517  del  27/11/2014  e  successiva 
determinazione  dirigenziale  n.  1298  del  13/08/2015  è  stato  approvato  il 
progetto  definitivo  dell'opera  "realizzazione  passerella  ciclopedonale  viale 
Stucchi/Salvadori"  per  un  importo  di  €  650.000,00  (Iva  compresa)  che 
prevedeva:
 

Con Determinazione Dirigenziale n. 531 del 11.04.2016 sono stati approvati i 
verbali di gara che aggiudicavano definitivamente all’impresa I.C.G. Srl Impresa 
Costruzioni  Edili  Stradali  Fognature  Srl  in  ATI  con  l’impresa  Galbassini 
Carpenteria Srl.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
32

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
18

41
77

 / 
16

/1
0/

20
18



In  data 06.09.2016 si  procedeva alla consegna dei  lavori  alla  Ditta ICG Srl, 
Capogruppo Mandataria dell’ATI, da parte della Direzione Lavori Ing Maria Rosa 
Corigliano

Durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario procedere alla redazione di 
un  progetto  inerente  opere  complementari;  lavori  inscindibili  dal  progetto 
originale.

Con Determinazione Dirigenziale n. 1267 del 12/05/2017 è stato approvato il 
progetto delle Opere Complementari  e sono state appaltate le stesse opere 
complementari ai sensi dell'art. 57 c. 5 del D. Lgs. 163/2006 che riguardano 
principalmente  modifiche  alle  reti  tecnologiche  interferenti  con  l'area  di 
cantiere, interventi strutturali ed altre di completamento dell'opera principale

Per ragioni di economicità, opportunità ed impossibilità di separare le opere 
complementari  dalle  opere  del  progetto  originale,  si  è  ritenuto  opportuno 
estendere l’incarico della D.L., Ing. Maria Rosa Corigliano, per la redazione di 
tale progetto.

Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1267  del  12.05.2017  si  procedeva 
all’Approvazione ed Affidamento, in base all’art 57 della L 163/2006, alla stessa 
ditta appaltatrice delle Opere Complementari, di cui all’intervento in premessa.

Le opere complementari prevedono progettazione e contabilità separata dalle 
opere principali, ma anche in considerazione dei modesti  importi ,  vigono le 
stesse ragioni per cui l’Appaltatore deve essere il medesimo pertanto anche le 
figure professionali che governano l’esecuzione dei lavori saranno le medesime 
affidatarie  delle  opere  principali  –  Si   ricorda  inoltre  che  il  professionista 
incaricato della Direzione Lavori è stato incaricato a seguito di procedura di 
gara  indetta  con   Determinazione  Dirigenziale  n.  439  del  22/03/2016  e 
successivamente affidata con Determinazione Dirigenziale 1251 del 04.08.2016

Considerato che:
Occorre procedere alla definizione dell’onorario professionale relativo alle 
attività espletate dal D.L. Ing Maria Rosa Corigliano già affidataria dell’incarico 
professionale mediante Determina Dirigenziale n. 1251 del 04.08.2016 come 
segue:

-      Progetto Opere complementari calcolata sull’importo delle opere pari ad € 
210.603,00:

§  Parcella Professionale                              €          3.161,15
§  Spese e oneri accessori                            €            790.25
§  Totale                                                      €          3.941,40

-      Direzione Lavori Opere Complementari calcolata parametrizzando 
l’importo delle opere complementari, € 210.603,00, con l’aliquota applicata per 
l’importo complessivo dell’incarico di Direzione Lavori dato dall’importo delle 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
32

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
18

41
77

 / 
16

/1
0/

20
18



opere originali più le opere complementari per complessivi € 716.981,89. 
Incarico affidato per le opere principali con uno sconto del 38% :

§  Parcella Professionale                                   €          3.742,24
§  Spese Professionale                                      €             935,60
§  A dedurre sconto da Incarico Prec (38%)       €          1.777,58
§  Totale                                                            €          2.900,26

Direzione Lavori Opere Complementari calcolata parametrizzando l’importo 
delle opere

§  Totale Progetto e D.L                               €          6.841,66
§  Cassa Ing. Arch. 4%                                     €            273,66
§  Totale                                                        €          7.115,32
§  I.V.A. 22%                                                  €          1.565,37
§  Totale complessivo                                    €          8.680,69
=======================================

Ai fini dell’attuazione di quanto determinato non occorre modificare alcuna 
azione già posta in essere nell’ambito del relativo procedimento;

Richiamati i seguenti atti:  GC 275/2014;  GC 517/2014;  DD 531/2016;; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs. 163/2006;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati e successive modificazione ed integrazioni;
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
32

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
18

41
77

 / 
16

/1
0/

20
18



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

dato atto che il responsabile del Procedimento relativamente al presente atto ai 
sensi della Legge 241/1990 è l'ing. Carlo Nicola Casati, Dirigente del Settore 
Mobilità, Viabilità, Reti;

dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs 
50/2016 è l'Ing. Carlo Nicola Casati, Dirigente del Settore Mobilità, Viabilità, 
Reti;

visti gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000, nonchè gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

1.    le premesse fanno parte integrante del presente atto;

2.    di estendere, in relazione ai lavori di “REALIZZAZIONE PASSERELLA 
CICLOPEDONALE VIALE STUCCHI/SALVADORI” l’incarico professionale di 
Progettazione Direzione Lavori, Misure e Contabilita’ all’Ing. Maria Rosa 
Corigliano, per le Opere Complementari;

3.    di impegnare la spesa  complessiva di € 8.680,69, compresa IVA 22% 
Cassa 4%, al capitolo 28161 del Bilancio 2018;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 28161 REALIZZAZ
IONE - 
PASSEREL
LA 
CICLOPED
ONALE 

2020109012 10052 8680.69

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
32

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
18

41
77

 / 
16

/1
0/

20
18



VIALE 
STUCCHI/S
ALVADORI

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: ING. 
MARIA ROSA CORIGLIANO .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZC2250ACEC

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B51B14000340004

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
32

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
18

41
77

 / 
16

/1
0/

20
18



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  INTERVENTO PER I LAVORI DI "REALIZZAZIONE 
PASSERELLA CICLOPEDONALE VIALE STUCCHI/SALVADORI" - CUP 
B51B14000340004 - INCARICO PROFESSIONALE DI 
PROGETTAZIONE,  DIREZIONE LAVORI, MISURE E CONTABILITA' 
DELLE OPERE COMPLEMENTARI.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2132 
del 26/09/2018.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2018 28161 REALI
ZZAZI
ONE - 
PASSE
RELLA 
CICLO
PEDO
NALE 
VIALE 

202010
9012

10052 8680.69 2100/2
018 - 
SUB 
567/20
18

Alienaz
ioni 
patrimo
niali



STUCC
HI/SAL
VADO
RI

Si precisa che la violazione dell’obbligo previsto dall’art. 183, comma 8, del 
Dlgs 267/2000 comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.

Monza, 11/10/2018

IL RAGIONIERE CAPO


